

XIV Spotkania Zamkowe „Śpiewajmy Poezję”

Pierwszy konkurs o „Lirę Orfeusza”

Tradycji stało się zadość. Po tyłu pogodnych dniach w piątek — w pierwszy dzień Spotkań Zamkowych — rano ulewa. Na pierwszej próbie o godz. 10 reżyserzy koncertu konkursowego Jan Ździarski i Andrzej Głowacki przestrzegali, że jeśli o 20 będzie padać, to zamiast spotkania zamkowego, będzie spotkanie w teatrze.

Piątkowy koncert, to finał turnieju poezji śpiewanej XXXII Ogólnopolskiego Konkursu Recytatorskiego. Do występu w Olsztynie zakwalifikowało się 14 laureatów eliminacji wojewódzkich. Najlepszy zdobędzie „Lirę Orfeusza”.

Zasada tego konkursu jest taka, że nie ma śpiewów zbiorowych. Każdy występuje indywidualnie, soliście towarzyszyć może najwyżej 3-osobowa grupa.

W tegorocznym konkursie OKR obok debiutantów, wystąpiło

czterech reprezentantów: Alina Jamróz, Aleksandra Chabowska, Barbara Baranowska oraz Agnieszka Kremer — zdobywczyni ubiegłorocznej nagrody publiczności — „Kwiatów”.

Poza konkursem natomiast — zgodnie ze zwyczajem Spotkań Zamkowych — wystąpiła ubiegłoroczna laureatka tego konkursu. Była nią Ewa Jop-Krysiak, nagrodzona „Lirą Orfeusza” oraz specjalną nagrodą ministra kultury i sztuki. Jej występ nie był jedyną pozakonkursową atrakcją wieczoru.

W sobotę o godz. 21 na dziedzińcu olsztyńskiego zamku kolejny koncert konkursowy o nagrodę Spotkań Zamkowych — „Brazową Statuetkę”. W tym koncercie wystąpią laureaci audycji radiowych „Śpiewajmy Poezję” oraz — poza konkursem — zaproszeni goście.

W niedzielę natomiast o godz. 20 w teatrze — koncert galo-

wy z udziałem laureatów tegorocznej Poezji Śpiewanej, a także Lucji Prus.

Oba koncerty konkursowe sędzią jury w 11-osobowym składzie. Są tam znawcy sztuki teatralnej, wokalne, aktorzy, krytycy, muzycy, poeci. Organizatorami XIV Spotkań Zamkowych tym razem odbywających się wyłącznie na dziedzińcu olsztyńskiego zamku są Wojewódzki Dom Kultury w Olsztynie, Zarząd Główny Towarzystwa Kultury Teatralnej w Warszawie, Rozgłośnia Olsztyńska Polskiego Radia, program III Polskiego Radia, Wydział Kultury i Sztuki UW w Olsztynie. Tegoroczne Spotkania Zamkowe zostały w tym roku po raz pierwszy, wpisane w kalendarz imprez międzynarodowych.

Bilety na koncerty — jeszcze są.

M.B.